Así. de manero tardía, según el CONTRATISTA,el DEMANDADO le remitió
la corta N°023-2015-GAF-MDMM, recibido el 10 de abril de 2015, donde
lejos de atender su pedido se le indicó que dicho entidad. edil proponía
pagar lo deudo pendiente a razón de SI. 9,584.00 (Nueve mil quinientos
ochenta y cuatro con 00/100 SOles)en 24 cuotas mensuales.

El demandante califico esto propuesto como inaceptable e irrisorio,
considerando ademós que dicho entidad debió conlar. de acuerdo a la
LCE, con los fondos suficientes al momento de convocar o postores para
la adjudicación de la buena pro.

[...]

2015 le remitió 01 DEMANDADO lo corto N° 003-15, conteniendo su
solicitud de arbitraje.

Controversia

26. En tal sentido, el DEMANDANTE solicito que en primer 'lugar se establezco
la deudo iniciol qlie mantiene con su porte la MUNICIPALIDAD, por lo
sumo de S/ 230,000.00 (Doscientos treinta mil con 00/100 Soles), cantidad
que resulto de deducir el total de los pagos totales que realizados, esto es
S/ 120,000.00 (Ciento veinte mil con 00/100 Soles), del monto total del
CONTRATO: SI. 350.000.00 (Trescientos cincuenta mil con 00/100 Soles.

27. A su vez, el CONTRATISTAseñala que habiendo dem.ora en el pago por
parte del DEMANDADO, es que solicito el pago adicional de los intereses
legales, de conformidad con lo dispuesto por el artículo 48 de lo LCE y o
partir del 3 de agosto de 2013.

[...]

dos años) esto le afectó pues no podio atender otras demandas ni
hacer pedidos con determinado tipo de cambio.

El DEMANDANTE detalla que lo referente al lucro cesante se ve
reflejado en su balance de estados financieros correspondiente al
ejercicio 2014. donde se arrojó una pérdida de S/ 1'19,789.00 (Ciento
diecinueve mil setecientos ochenta y nueve con aa/lOO Soles).
como consecuencia de la falta de capital de trabajo y el pago de
gastos financieros (además de la diferencia del tipo de cambio)
que se fue arrastrando desde agosto de 2013, y que se tuvo que
cubrir con recursos de préstamos en inversionisfas.

[...]

imposible- cuantificación monetaria; que objetivamente hubo perjuicio
causado por lo decisión de la MUNICIPALIDAD, y que según lo ley y la
doctrino corresponde una indemnización por los diversos lipos de daño y
pe1uicio ocasionados, su parte demandante establece lo suma de SI
120,000.00 (Ciento veinte mil con 00/100 Soles). Sumo que. integra los
conceptos de daño mOroso o culposo, daño emergente, daño moral y
'lucro cesante. Agrego el DEMANDANTEque tal monto es integral mas no
acumulativo, de manero que, incluso. aunque uno de los cuatro
conceptos fuese desestimado, lo cantidad solicitado en este punlo es

[...]

El DEMANDADO señala qUe la adjudicación directa público de una
barredora con sistema de aspirado directo por succión seco / húmedo se
encontraba regida por ios Bases Estándar para la contratación de bienes.
con un valor ref.erencial ascendente o S/ 398.500.00 (Trescientos noventa
y ocho mil quinientos con 00/1 00 soies).

Así. el proceso de adjudicación directo pública dio como ganador al
CONTRATISTA. a quien se le otorg6 la buena pro produclo de haber
formulado la mejol oferto. dé un equipo valorizado en lo suma de
5/350.000.00 (Trescientos cincuenta mil con 00/ 100 Soles).

Después del trámite administrativo respectivo y luego que lo
adjudicataria presentara la documentación correspondiente, el
DEMANDANTE suscribió con la MUNiCIPALIDAD el CONTRATO.

Resolución NPXX LOvoo Arb¡'rol

50brelas prestaciones derivados del CONTRATO

[...]

ElDEMANDADO alego que es incorrecto lo alegado por el CONTRATISTA,
respecto al incumplimiento de la MUNICIPALIDADde la prestación o su
cargo. no sólo por lo ya expresado en puntos anteriores. sino por las
consideraciones que a continuación señalo:

El DEMANDADO indica que el monto de S/ 350,000.00 (Trescientos
cincuenta mil con 00/ 100 Soles) le sería cancelado al DEMANDANTEa
través de las fuentes de financiamiento que les corresponde como
gobierno local. conforme se especifica en el numeral 1.5 del Capítulo 1,
"Generalidades", Sección Específico d,e los Bases de la Adjudicación